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PRINCIPALES RESULTADOS:

- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,0%.

- PESCAY SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los mayores aumentos porcentuales en
empleo con un 17,6% y 6,6% respectivamente.

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 2,7%.

-  ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA Y ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, EMPRESARIALES Y DE
ALQUILER presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales con 7,8% y 4,5%
respectivamente.

DATOS DE POBLACION

Variacion del Empleo 2 afios mavil Total Nacional

nivel Hacional (%)
diciembre -2012 diciembre- 2014

N° Trabajadores 8.013.717

Total ACHS

N° Empresas Afiliadas 51.531
N° Trabajadores Afiliados 2.426.570
Remuneraciéon Imponible Prom. $715.142
Muestra ACHS

N° de Empresas 37.529
N° de Trabajadores 2.172.676
Remuneracion Imponible Prom. $729.683

A -‘1’.@4"" g0 g 5.5;-‘1'@-""#-'*“.‘\@-‘“ a0 o e Comparacion diciembre 2014/2013

Variacion del Empleo 1,0%
N° de Empleos agregados 20.680
Variacién Real Remuneraciones 2, 7%
% Muestra ACHS/Total ACHS 90%
% Muestra ACHS/Total Nacional 27%

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en diciembre de 2014 y en el mismo mes
de 2013, y que corresponden a un 27% del total de trabajadores de Chile y a un 90% del total de
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores,
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias

manufactureras y Administracion publica y defensa. _
Nivel de = ciu
Representatividad

Distribucion ClIIU Muestra ACHS

Activinmob, empresariales y de alquiler 57%

Hotelesy restaurantes ;
5%

CIIU restantes; 15%

Tpte, almacenamientoy
comunicaciones; 5%

Otras activ de serv
comunitarios, socialesy
personales; 6%

Ensefianza ; 9%

Agricultura, ganaderia,
caza y silvicultura; 9%

Comercio al por mayor
y menor ; 17%

Activinmob,
empresarialesy de
alquiler; 13%

Industrias
manufactureras ; 11%

Adm publicay defensa;
10%

! Detalle en Anexo 1

Mayor a 40%

Otras activ de servcomunitarios, sociales y personales
Pesca
Adm publica y defensa

30% a 40%

Intermediacion financiera
Hoteles y restaurantes

20% a 30%

Ensefianza

Industrias manufactureras

Agricultura, ganaderia, caza y silicultura
Comercio al por mayor y menor
Senvicios sociales y de salud

Tpte, almacenamiento y comunicaciones

Menor a 20%

Electricidad, gas y agua

Construccion

Explot minas y canteras

Hogares privados con senicio domestico
Organizaciones extraterritoriales

%Muestra ACHS/Total Nacional:
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Empleo y Remuneraciones por Sector Econémico

El empleo a nivel nacional aumento un 1,0%, lo cual
representa 20.680 puestos de trabajo mas en relacién a

diciembre del afio anterior.

Diez de los sectores aumentan porcentualmente sus
contrataciones, siendo Pesca y Servicios sociales y de
salud los sectores que mas crecen, con un 17,6% y 6,6% Construccion

respectivamente.”

En tanto hay seis sectores que presentan caidas, siendo la

mas grande la de Construccion (-6,0%).

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que mas
aporta al crecimiento del empleo nacional
Administracion puablica y defensa, que suma mas de 12 mil Ensefanza

nuevos puestos de trabajo.
Evolucién Remuneracion Imponible Promedio
segun Actividad Econémica

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura $428

Pesca

Explot minas y canteras $1.369
Industrias manufactureras

Electricidad, gas y agua $1.263

Construccion

Comercio al por mayor y menor-

Hoteles y restaurantes

Tpte, almacenamiento y comunicaciones
Intermediacién financiera $1.133

Activinmob, empresariales y de alquiler
Adm publica y defensa

Ensefianza

Servicios sociales y de salud

Otras activ de serv comunitarios, sociales y
personales

Hogares privados con servicio domestico
Organizaciones extratermrritoriales:

$1.437
Nacional $730

2 Detalle en Anexo 3, Cuadrol
3 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1

Evolucién Empleo por Actividad
Econdmica

Agricultura, ganaderia, caza y
silvicultura

Pesca
Explot minas y canteras
Industrias manufactureras

Electricidad, gas y agua

Comercio al por mayory menor

Hoteles y restaurantes

Tpte, almacenamiento y
comunicaciones

Intermediacion financiera

Activinmob, empresariales y de
alquiler

es: Adm publica y defensa

Servicios sociales y de salud

Otras activ de serv comunitarios,
sociales y personales
Hogares privados con servicio
domestico

Organizaciones extraterritoriales

Nacional

La remuneraciéon imponible promedio de la
muestra asciende a los $730 mil, lo que
representa una variacion real del 2,7% respecto a
diciembre 2013.

El principal aumento real se produce en los
sectores de Electricidad, gas y agua (7,8%) y en
Actividades in3mobi|iarias, empresariales y de
alquiler (4,5%).

Las remuneraciones promedio mas altas se
encuentran en los sectores de Organizaciones y
organos  extraterritoriales  ($1.437 mil) vy
Explotaciones de minas y canteras ($1.369 mil).
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Empleo v Remuneraciones por Redién

Doce de las quince regiones aumentan su masa laboral. El incremento
mas relevante se da en primer lugar en la X regioén, con un 7,1%,
explicado principalmente por una importante alza en Pesca, le sigue la
region XIV con un aumento de 5,4%, y la VI regién con un incremento
de 3,9%.

Por otra parte, la mayor contraccion en el nivel de empleo la presenta
la VIl regién con un (-1,3%), explicado principalmente por caidas en el
sector de Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura; seguida por la
caida en la Il region con un (-0,6%) impulsada por la baja en el rubro
de la Construccion.

La RM muestra una leve variacion al alza (0,2%), impulsada por el
sector de Ensefianza.

Variacioén Historica del Empleo Nacional y RM
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Evoluciéon de Empleo por
Region

Nacional

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 5,9%,

seguida por la VIl region 4,8% y la Il con un incremento de 4,5%.

Adicionalmente las regiones II, XI y Il presentan las remuneraciones mas altas; con $956 mil, $882 mil y

$853 mil respectivamente.*

Evolucién de Remuneraciones por Regién

I ] n v v Vi vk vl IX X Xl Xl

4 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2

XIVv XV RM Nacional




Informe:

Empleo y Remuneraciones
(diciembre 2013-diciembre
2014)

Consideraciones:
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de

Trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se podrian

obtener del total de trabajadores del pais.

Version:
1.0

Autor: Fecha:16/02/2015
Gerencia de Planificacién y Control de Gestién

N°len
prevencion

Empleo y Remuneraciones por Tamafio Empresa

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores
al nacional. En efecto, en diciembre aumenta el nimero de empleos en 14,5% equivalente a 5.084 nuevos

puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sélo un 2% de la muestra.

En tanto, las grandes empresas de mas de 500 trabajadores, que constituyen el 47% de los trabajadores

de la muestra, aumentaron su empleo en un 0,7% equivalente a 6.701 puestos de trabajos adicionales.

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 51 a 100
trabajadores, con un incremento real de 3,6% en las remuneraciones respecto a igual mes del afo

anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $707 mil.

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores, con un 2,1% de

crecimiento, lo que equivale a $507 mil de remuneracion promedio.®

Evolucién del Empleo
(Empresas de 1 a 50 Trabajadores)
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Evolucién del Empleo
(Empresas de 51 a mas de 500 Trabajadores)
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> Detalle en Anexo 3, Cuadro 3




Anexo 1

Representatividad de la muestra por Actividad CIIU

% Muestra

ACTIVIDAD MuestraACHS  Total ACHS
Agricultura, ganaderia, cazay silvicultura 199.953
Pesca 23.973
Explot minas y canteras 28.834
Industrias manufactureras 249.802
Hectricidad, gas y agua 12.566
Construccion 96.309
Comercio al por mayor y menor 366.505
Hoteles y restaurantes 100.026
Tpte, almacenamiento y comunicaciones 118.663
Intermediacién financiera 62.314
Activinmob, empresariales y de alquiler 284.136
Adm publicay defensa 209.026
Ensefanza 193.134
Servicios sociales y de salud 87.371
Otras activde serv comunitarios, sociales y personales 131.415
Hogares privados con servicio domestico 8.620
Organizaciones extraterritoriales 29

2.172.676 2.426.570

Representatividad de la muestra por Region

Region Muestra ACHS  Total ACHS
| 27.711
1l 84.221
1l 49.791
\Y, 83.185
\Y 112.205
VI 111.080
VI 91.362
VIl 265.890
IX 76.775
X 86.878
Xl 12.287
Xl 15.217
XV 43.374
XV 21.859
RM 1.090.841

Total 2.172.676 2.426.570

Total Nacional
732.335
51.909
241.581
882.602
67.586
661.654
1.588.825
286.779
583.412
173.620
496.085
456.837
664.353
384.707
250.523
488.949
1.959
8.013.717

Total Nacional
158.583
268.993
132.837
348.997
802.661
423.164
473.340
875.699
452.632
416.565

56.911
79.854
174.026
73.516
3.275.937
8.013.717

de Nacional
27%
46%
12%
28%
19%
15%
23%
35%
20%
36%
57%
46%
29%
23%
52%
2%

1%

{ % Muestra
de Nacional
17%
31%
37%
24%
14%
26%
19%
30%
17%
21%
22%
19%
25%
30%

33%
271%




Anexo 2

Variacién % del empleo por Actividad Econémica®

2013 2014

ACTIVIDAD Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep

Agricultura, ganaderia, cazay silvicultura -27 -84 -65 -24|-63 -43 -38 -61 -25 -30 - 47 -36 -13 5.2 6,5 2,3
Pesca -10,8 -11,7 -12,6 -13,7 |-12,7 -12,5 -10,2 -90 -5,0 -3,6 1,7 23 -02 108 30 17,6
Explot minas y canteras -72 -73 57 - 72|84 -81 - 50 -63 -65 -29 21 09 10 03 - 24 0
Industrias manufactureras -0,1 -0,7 -04 0,5 0,1 o4 01 -05 01 -02 -01 -03 - -03-01 -03
Hectricidad, gas y agua -1,1 -1,7 0,0 o1(-09 -06 -09 -32 -21 -31 - 27 -31 -13 - 11 - 11 -04
Construccion -31 -25 -21 - 45/(- 47 - 42 - 43 -45 -69 -83 - 67 -69 -56 - 60 - 7.1 -6
Comercio al por mayor y menor 35 24 16 1,4 0,8 0,6 05 -02 04 0.2 06 - 0,8 0,5 06 01
Hoteles y restaurantes 46 40 25 3,3 1,7 2,0 29 -05 -08 -13 - 20 -21 -14 - 25 - 23 -28
Tpte, almacenamiento y comunicaciones 09 04 -03 o1(-09 - 04 -05 -14 -10 -08 - 06 -21 -11 - 1,7 - 1,0 -1.2
Intermediacién financiera 32 22 16 0o1(-03 -03-03 06 11 20 1,0 07 06 15 21 2,6
Activinmob, empresariales y de alquiler -26 -11 -05 -07(|-29 -25-24 -30 -20 -16 - 13 -03 07 - 21 - 22 -27
Adm publicay defensa 27 29 31 1,8 45 46 103 40 76 79 40 25 34 2,1 53 6,2
Ensefianza 24 54 32 2,8 3.8 37 49 39 38 39 10 35 38 1,6 35 37
Servicios sociales y de salud 0,7 4,7 43 1,7 4.2 4,3 51 47 50 46 62 14 7,7 3,4 4,7 6,6
Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales| 06 10 13 14 1,8 2,7 36 30 16 20 05 20 28 2,0 18 42
Hogares privados con servicio domestico 1,2 02 0,8 1,1 0,7 - 04 - 06 16 11 08 22 15 2,2 2,2 1,9
Organizaciones extraterritoriales 00 -45 -45 - 45]|- 45 - 45 - 45 -91 00 48 524 71 74 11,1 111 3,6

6 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en diciembre 2013y diciembre 2014.
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Cuadro 1

[\
Empresas
5.204
179
236
4.226
405
2.723
5.635
1.350
3.498
817
6.082
346
2.074
996

1.576

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Actividad

Agricultura, ganaderia, cazay silvicultura
Pesca
Explot minas y canteras
Industrias manufactureras
Electricidad, gas y agua
Construccion
Comercio al por mayor y menor
Hoteles y restaurantes
Tpte, almacenamiento y comunicaciones
Intermediacién financiera
Activinmob, empresariales y de alquiler
Adm publicay defensa
Ensefianza
Servicios sociales y de salud

2177 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales

Hogares privados con servicio domestico
Organizaciones extraterritoriales

dic 2013
195.553
20.379
28.831
250.612
12.619
102.430
366.155
102.859
120.140
60.740
292.053
196.845
186.282
81.953
126.060
8.457
28

TRABAJADORES
dic 2014 Var. Abs.
199.953 4.400

23.973 3.594
28.834 3
249.802 -810
12.566 -53
96.309 -6.121
366.505 350
100.026 -2.833
118.663 -1.477
62.314 1574
284.136 -7.917
209.026 12.181
193.134 6.852
87.371 5.418
131.415 5.355
8.620 163
29 1

Var. %

2,3%
17,6%
0,0%
-0,3%
-0,4%
-6,0%
0,1%
-2,8%
-1,2%
2,6%
-2,7%
6,2%
3,7%
6,6%
4,2%
1,9%
3,6%

REMUNERACIONES PROMEDIO

dic 2013
393.224
687.857
1.294.378
750.765
1.119.503
619.629
594.067
420.848
698.043
1.057.041
599.701
942.759
786.646
819.093
637.305
348.035
1.340.554
678.701

dic 2014
427.886
725.049
1.368.905
807.431
1.262.601
661.994
645.756
434.639
758.576
1.132.876
655.469
977.312
832.308
875.801
683.146
379.227
1.437.051
729.683

Var. Real
4,0%
0,7%
1,1%
2,8%
7,8%
2,1%
3,9%
-1,3%
3,9%
2,4%
4,5%
-0,9%
1,1%
2,2%
2,4%
4,1%
2,4%

Cuadro 2

Ne
Empresas
347
620
506
1.434
1.677
2.124
1.507
4.007
1.172
1.629
153
244
898
314
20.897

Nacional

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Vil

Xl
Xl
XIvV

RM
Nacional

2.151.996

dic 2013
26.712
82.740
50.112
81.013
112.700
106.901
92.589
263.970
76.050
81.117
11.999
15.164
41.143
21.179

1.088.607

2.151.996

2.172.676

20.680

TRABAJADORES
dic 2014 Var. Abs.
27.711 999
84.221 1.481
49.791 -321
83.185 2.172
112.205 -495
111.080 4.179
91.362 -1.227
265.890 1.920
76.775 725
86.878 5.761
12.287 288
15.217 53
43.374 2.231
21.859 680
1.090.841 2.234

2.172.676

1,0%

Var. %
3,7%
1,8%
-0,6%
2,7%
-0,4%
3,9%
-1,3%
0,7%
1,0%
7,1%
2,4%
0,3%
5,4%
3,2%
0,2%

REMUNERACIONES PROMEDIO

dic 2013
760.346
873.827
804.133
649.854
611.375
569.444
529.893
590.435
542.426
610.624
820.427
693.842
576.951
703.503
726.180

dic 2014
781.731
955.915
853.063
676.433
677.302
604.118
580.903
625.233
585.700
648.078
881.940
753.077
583.217
757.606
785.274
729.683

Var. Real
-1,7%
4,5%
1,4%
-0,5%
5,9%
1,4%
4,8%
1,2%
3,2%
1,4%
2,7%
3,7%
-3,4%
2,9%
3,3%

Cuadro 3

Ne
Empresas

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMARNO EMPRESA
TRABAJADORES

Tamafo
Empresa
lab
6a25

26 a 50
51a100
101 a 500

Més de 500
Nacional

dic 2013
35.023
185.897
152.009
198.830
567.864
1.012.373
2.151.996

dic 2014
40.107
188.962
151.874
198.925
573.734

1.019.074
2.172.676

Var. Abs.

20.680

Var. %
14,5%
1,6%

-0,1%

0,0%

1,0%

0,7%
1,0%

REMUNERACIONES PROMEDIO

dic 2013
474.296
541.104
599.653
652.173
680.694
726.999
678.701

dic 2014
506.915
584.557
647.378
707.188
730.008
781.835
729.683

Var. Real
2,1%
3,2%
3,2%
3,6%
2,5%
2,8%
2,7%




